
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 19/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XVI
Jubilação

Quanto ao documento 081.

Oriundo do(a):

Sínodo Unido.

Ementa:

Pedido de Jubilação do Rev. Carlos Aranha Neto..

Considerando ser competência do Supremo Concílio proceder a jubilação de ministros
segundo
estabelece o art. 97, alínea "e" da CI/IPB
A CE-SC/IPB - 2013 RESOLVE:

1) Tomar conhecimento; 

2) Jubilar o referido ministro nos termos do art. 49 § 2º, combinado com o § 6º da CI/IPB,
sem ônus para a IPB;

3) Agradecer a Deus pela vida do nobre ministro e seu profícuo ministério, observando
os destaques de seu histórico ministerial: 

a) Pastoreou as seguintes igrejas: Igreja Presbiteriana de Hortolândia, Congregação
Presbiterial Filadélfia em Americana, Igreja Presbiteriana de
Campinas e Igreja Presbiteriana Unida de São Paulo. 

b) Atividades Conciliares, no presbitério de Campinas foi presidente, vice presidente,
secretário executivo e secretário do trabalho feminino, educação cristã, mordomia e
acampamento; no presbitério Unido foi vice presidente e presidente durante 17 anos. Foi
secretário da mocidade, planejamento, expansão missionária, estudos pastorais e
terceira idade; nos Sínodos foi membro do tribunal de recursos, vice presidente,

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

tesoureiro e presidente; no Supremo Concílio ocupou o cargo de 3º secretário e fez parte
da Comissão Executiva; na Junta de Missões Nacionais ocupou os cargos de presidente,
secretário e supervisor de campos; no Seminário Presbiteriano do Sul atuou como Deão
e professor.

4) Congratular-se com sua digníssima esposa, Sra Lia Dias Aranha Neto, auxiliadora e
intercessora do seu ministério com quem teve 3 filhos, entre eles o Rev. Carlos Eduardo
Aranha Neto. 

5) Conferir-lhe o respectivo diploma de jubilação pelos relevantes serviços prestados à
IPB e a medalha à sua digníssima esposa.

 

Sala das Sessões, 19 de Março de 2013.

Relator: Rev. Marco Antonio Rodrigues
Sub-relator: 
Membros: Rev. José Maurício Passos Nepomuceno, Rev. MARCELO
MONTINI GUIMARÃES SILVA.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br






















